Quod vero haeretici vulgo in Synodum la-  
trare, violataque Hieronymo præstite fidei pu-  
blice crimen illi affingere consueverunt, facile  
eorum calumniae depelluntur, cum Hieronymus  
publico eo scripto<sup>7</sup>, quo adversarios ad Syno-  
dum OEcumenicam provocabat, hæc addiderit :  
« Ego pro innocentia mea paratus sum aperte  
et publice coram toto Concilio, ut scripsi, res-  
pondere, et puritatem fidei meæ orthodoxæ  
ostendere : et si compertus fuero in aliquo er-  
rore aut haeresi, ex tunc non recuso publice pati  
pœnam, prout erroneum seu haereticum decet ». Caeterum Hieronymum neque a Concilio neque  
a Sigismundo rege ullum impunitatis chiro-  
graphum blandiri potuisse, ostendunt socio-

<sup>1</sup> Acta Ms. congr. gen. hab. die XXVI Apr. — <sup>2</sup> Ead. in sess. 21.  
<sup>3</sup> Niem. in Vit. Jo. XXII.

<sup>4</sup> Act. Ms. in sess. 27. — <sup>5</sup> Ead. Act. post sess. 20. in congr.  
gen. hab. XXIII die Maii. — <sup>6</sup> Pog. Flor. ad Leon. Arct. p. 116.  
<sup>7</sup> <sup>8</sup> Ext. in Act. Ms. congr. gen. hab. XXVII April. an. 1416.

rum ipsius litteræ<sup>1</sup> querelis plene; quamobrem eum formulam illam, quāt̄ promulgata, ad jactantiam, velle meritis pali poenas, si male de fide sentiret, sequi detrectaret, in fugam se conjecit, atque in judicium vocatus non comparuerat<sup>2</sup>, donec demum renitens e fuga a praefecto Joannis Bavariae ducis retractus<sup>3</sup> est; ex quibus Synodus ab omni calumnia vindicatam esse constat. Haec tenus de Hieronymo Pragensi: nunc a viro impio, meritis reservato suppliciis, ad pios quorum gloria multis collustrata miraculis Concilium permovit, ut de consecranda eorum memoria ageretur, sermonem convertamus.

*22. Indictum a Concilio ut de sanctitate et miraculis aliquorum servorum Dei inquireretur.* — Editæ sunt in predictis solemnibus conventibus habitis xxvii Aprilis die litteræ, quibus Synodus ab Erico Sueciae rege excitata, Asloensi, Abonensi et Vexionensi episcopis provinciam dedit, ut de Nicolai Lincensis, tum Brinulphi Scarensis olim episcoporum, ac Nigridis sanctimonialis rebus gestis et miraculis inquirerent.

« Saerosaeta et generalis Synodus Constantiensis venerabilibus fratribus Asloensi, Abonensi et Vexionensi episcopis salutem, et omnipotens Dei benedictionem, etc.

« Cum pro parte charissimi Ecclesie filii Erici Sueciae, Dacie, Norvegiae regis illustris, et venerabilium fratrum Upsalensis, Lundensis et Nidrosiensis archiepiscoporum neenon suffraganeorum episcoporum provinciae Upsalensis, ac quorundam capitulorum et conventuum Ecclesiastarum et monasteriorum, neenon procerum et nobilium, et communitalium quarundam civitatum regni Sueciae, juxta seriem quarundam litterarum per regem, archiepiscopos, episcopos, capitula, conventus, nobiles et communitates hujusmodi Balthasari, tunc Joanni papa XXIII, ante ejus depositionem a papatu, suis exigentibus demeritis per nos rite factam, super hoc specialiter directarum, coram nobis post depositionem eandem, cum ipse littera dicto Balthasari dum adhuc praesesset papatu, non fuissent præsentatae, sit expositum quod celebris et recolendæ memoriae Nicolaus Lincensis, Brinulphus Scarensis episcopi, et Nigridis sanctimonialis monasterii monialium Oltrovingen Ordinis S. Augustini sub cura et secundum instituta fratrum Prædicatorum viventium Lincensis diœcesis, dum in hujus ærimumosæ peregrinationis exilio mortali vita potirentur, non humanis favoribus obsequi, sed puro corde sinceraque mente divinis oculis complacere studuerunt, ut per austerritatem jugis pœnitentia corporis artus suo spiritui servire cogentes, Iubricæ carnis contempserunt illecebras, declina-

verunt a voluptatibus, pudicitia conjuncti sunt, et spela fugaci fallacique gloria mundi per devotæ orationis exercitium et laudabilem virtutum opera summo judici Deo famulatum impendere, et sibi ipsis et aliis ad aeternæ vita merita proficere conati sunt indefesse verbis pariter et operibus; quibus re et conversatione se pios, prudentes et humiles, sobrios et castos, erga Deum summa veneracione devolos, vera erga pauperes et loca pia charitate, non ficta, largillnos, constantes in fide, sacra spe plenos, et aliis virtutibus claros esse comprobaverint: propter quod mirabilis Deus in sanctis suis, et faciens mirabilia magna solus pro gloria eorumdem Nicolai, Brinulphi et Nigridis merita, tam ipsis in humanis agentibus, quam etiam post eorum felicem transitum ex hac luce in variis locis Suecia diversisque temporibus plura miracula dignatus fuerit operari; quamobrem pro parte regis et aliorum sic exponentium predictorum nobis fuit supplicatum, ut aliquibus S. R. E. cardinalibus et aliis prælatis, in hoc sacro Constantiensi Concilio existentes, fide, vita et meritis predictorum Nicolai, Brinulphi et Nigridis ad hujusmodi miraculis informarentur, et ea que per hujusmodi reperirent informationem, nobis referre curarent, ut deinde sufficientibus et exquisitis meritis ad hoc suffragantibus ipsi Nicolaus, Brinulphus et Nigridis sanctorum catalogo adseribi et aggregari possent, committere dignaremur.

« Nos ad eorumdem regis et exponentium et supplicantium devotam instantiam, devotissimis Ecclesie filiis Petro tit. S. Chrysogoni alias dicto Cameracensi presbytero et Odoni S. Georgii ad Velum Aureum diacono ejusdem Ecclesie cardinalibus, ac venerabili fratri Jacobo Laudensi episcopo, neenon dilectis Ecclesia filiis Joanni de Gersono cancellario Ecclesie Parisiensis, Lamberto de Gelria, Petro de Pulia, Willelmo Kluit et Joanni Boltuyvel in sacra theologia professoribus in dicto Concilio presentibus vivæ vocis oraculo commisimus, ut litteris authenticis, neenon libellis et instrumentis publicis per regem et alios exponentes predictos super hoc destinatis, per eos visis et examinatis, super præmissis omnibus et singulis se diligenter informarent, et ea, que per eandem reperirent informationem, nobis fideliciter referre curarent. Qui quidem commissarii, procuratoribus regis et aliorum exponentium predictorum negotium hujusmodi prosequentibus, eisdem litteris, libellis et instrumentis publicis, per eos diligenter visis et examinatis; nobisque per ea, que exinde repererunt, apparebat de vita et meritis, neenon de fama et devotione populi, et miraculis tam in vita quam post mortem eorumdem Nicolai, Brinulphi et Nigridis, quæ ipse Deus ad ipsorum preces, ut credebatur, operatus fuerat, et in dies operatur, seriosius retulerunt.

<sup>1</sup> Ext. in Act. congr. gen. hab. xxvii April. — <sup>2</sup> Ead. Act. hab.  
— <sup>3</sup> Hieron. Prag. apud Acta congr. gen. hab. die xxvi Mai.

« Nos igitur attentes, quod de fama prædicorum ac populi devotione, necnon de vita et meritis dictorum Nicolai, Brinulphi et Nigridis, et miraculis supradictis per hujusmodi informationem receptam plene liquere non possemus, ac etiam considerantes, quod Ecclesia militanti difficultimum redditur agnoscere spiritum clarificantem in Ecclesia triumphantem, et quod propterea expediens videtur in talibus ea gravitate procedi, qua ipsa non decipiatur Ecclesia militans, et virtutum mater justitia non laedatur, sed in re tanta cum abundantiore cautela et majori maturitate procedatur, quapropter cum pro parte regis et aliorum exponentium præfatorum nobis cum omni instantia et debita reverentia fuerit supplicatum, et eum ipsis præmissa probandi incumbat necessitas, et testes ad præsens in humanis agentes, per quorum depositiones probations ipsæ sufficienter fieri posse sperantur, seu eorum aliqui, si, quod absit, hujusmodi negotii executionem nimium continget protelari, interim de medio possent submovere in negotio ipso absque moræ dispendio, ad ulteriora procedere dignaremur; nos hujusmodi supplicationibus inclinati, fraternalibus vestris, de quibus in iis et aliis gerimus in Domino fiduciam specialem, per nostra scripta committimus et mandamus, quatenus ad loca, in quibus prelati Nicolai, Brinulphus et Nigridis fuerint, dum in humanis agerent, conversati: et illa, ubi eorum corpora requiescent personaliter accedentes, de fama premissorum aë devotione populi, vitaque et meritis antedictis et miraculorum hujusmodi crebrescentium, veritateque et eorum circumstantiis universis juxta datum vobis a Deo prudentiam a testibus diu, quantum humana sinit fragilitas, exceptionibus majoribus exactis, diligenter, fideliter et prudenter secundum articulos et interrogatoria, quæ sub Bulla nostra vobis mittimus inferclusa inquirialis perpensis veritatem: super quibus universis et singulis præmissis vestras conscientias oneramus, testesque hujusmodi, qui fuerint nominati si gratia, odio vel timore subtraxerint, per censuram Ecclesiasticam, appellatione cessante, compellatis veritati testimonium perhibere, etc. » Addidere imperia, ut testium dicta de illorum rebus admirandis in Tabulas publicas quam diligentissime referenda curarent, et episcopalibus sigillis obsignata vel Concilio vel renuntiando Pontifici mitterent.

*23. Datae litteræ a Concilio ad præsules et principes ut Constantiam accederent.* — Post sessionem vigesimam primam, ultima die Maii, publicum edictum in principe Ecclesia Constantiensi datum est, quo præsules, qui nondum Constantiam accesserant, vocati rogatique principes fuere, ut oratores mitterent, cum Hispani proximo tempore Concilio aggregandi essent ut communis omnium consensu, ad Petrum e Luna

gradu et Christi fidelium cœtu pellendum, ejus perfidia etiam ipsis Aragoniis horrore esset, ferretur sententia<sup>1</sup>.

« Sacrosancta generalis Synodus Constantiensis ad futuram rei memoria.

« Quantum Ecclesia sancta Dei calamitatibus, quandiu pestifero lacerata schismate laboraverit, cuncti Christi fideles non solum notitia, sed malorum experientia dicere: et insuper quam multi in irritum Catholicorum labores ad illud tollendum extirpandumque, multa propterea secundum easum fuerunt tentata remedia, forte ideo quia, irato nobis Deo propter peccata nostra, nondum salutis tempus advenisset, nulla hominis sollicitudo, nulla studia, nulla sufficere consilia; quinimo velut in contrarium versa, pejora omnia fieri videbantur. Sed tandem post multos labores misericordis Dei pietas ad Ecclesiam suam prospexit, effecitque quod in ejus spiritu, qui ubicumque vult spirat, in hac civitate Constantensi sub Apostolica vacatione et Christiani Christianissimi principis domini Sigismundi Romanorum regis tutione convenimus; ubi, ipso operante sancto Spiritu, pro unione et pace ipsius Ecclesiae deinceps meliora nobis omnia quotidie successerunt. Nam post olim domini Joannis papæ XXIII sic in sua obedientia nuncupati, canonicam depositionem, ipsoque insuper post sententiam nostram, cui acquievit et expresse consensit spontaneæ papatus cessioni; dominus ille, qui in sua obedientia vocabatur Gregorius XII papa, per procuratorem summum legitimum coram nobis in sessione solemniter congregata omni juri, quod pretendebat in papatu et ipsi papatui sponte cessit; et cum restaret tantum dominus Benedictus, sic in sua obedientia nominatus, ut solemnem faceret cessionem, et quod præter jura menti religionem qua adstrictus erat, de jure divino humanoque tenebatur, ad id sibi suadendum et eundem requirendum prædictus rex Aragoniam accedere dispositus, ut in tempore et loco, sicut jam oratoribus illustrissimi principis domini Ferdinandi regis Aragonum, ac ipsius Benedicti, qui hinc ad ipsum Romanorum regem ab eis missi venerunt, præfixerat; cum eisdem rege Aragonum et Benedicto convenerunt, et nos, reverendos patres et venerabiles viros archiepiscopos et alios litteratos et doctos viros ex sacro Concilio oratores nostros ad idem peragendum et prosequendum nonnulla alia ad unionem pertinentia cum dicto domino Romanorum rege sufficienti potestate suffultos destinavimus: siveque prædictus Romanorum rex pro Ecclesia Dei solita pietate accensus, postpositis imperii et regnorum suorum urgentissimis, quæ sibi imminabant, negotiis, per longa laboriosaque itinera alienas terras per-

<sup>1</sup> Ext. in Act. Ms. post sess. 21.

agrare non dubitans, Perpinianum accessit, coniunctibus secum oratoribus nostris praedictis: ipse vero rex Aragonum, qui tunc Valentiae gravissima aegritudine morti proximus fenebatur, contra valetudinem medicorumque consilia, ut ipse iuxta promissa tanto Dei et Ecclesiae negotio non decesset, se mari cum magno vitae periculo committere non expavit. Mira quidem tantorum principum pietas, qui suammet salutem vulnerum pro Ecclesie salute negligere.

« Convenientibus autem praedictis regibus et ipso Benedicto ac ipsis oratoribus nostris, et predictum Benedictum requirentibus, ut sicut promiserat, juraverat et tenebatur, cederet, instantibus pariter requisitioni hujusmodi illustrissimorum regum Francie, Castelle, Siciliae atque Navarre honorabilibus oratoribus, ac magnis et potentibus dominis comitibus Fuxi et Armeniaci, neenon aliis nonnullorum principum eorumdem regnum civitatum procuratoribus, post multa subterfugia, quibus eos idem Benedictus ibidem deludere conatus est, suam tandem duritiam palefecit: non enim illum Dei timor, non religionis vinculum, non honestatis consideratio, non denique tantorum principum anchoritas, nec popolorum supplicantium, nec tosius Christianitatis tamdiu predictum schisma divisae et laceratae calamitas mollire poluit, ut ad dandum Ecclesia pacem inclinaretur: sed in priori duritia obstinatissimus, omnibus spretis delusisque a Perpiniano recessit, marique deueclus se in Paniseolæ arce, quam ipse sibi diu ante præmunierat, pro perfidiae suæ cautela, recondidit; regnum vero et principum ac popolorum, qui ibi convenerant, legati, qui antea eidem Benedicto tanquam papæ obedierant, tunc perlinacem illum detestantes, cum et relinquere, et Ecclesie Dei unioni coltarere sanius proposuerunt; et sub certis honestis et aequis modis, cum praefato Romanorum rege et ipsis oratoribus nostris conventionem inierunt, et statuerunt quod praefati, videlicet ipsorum regnum, ac terrarum et locorum obedientiae ipsius Benedicti, per certas tenorum litteras a nobis requirendi, infra certum temporis spatium in sanctam Synodum Constantiensem convenienter, nobiscum ad procedendum contra ipsum Benedictum secundum canonicas sactiones, de papatu, quem prælendit dejectionem et damnationem, ut exinde de unico pastore Christi vicario Ecclesiae sua sanctæ providetur, et ad alia, que pro pace et tranquillitate ac reformatione ipsius Ecclesiae visa fuerint statuenda. Qui jam, Deo propitio, sinceram suam mentem actionibus prosequentes, ac vocationem nostram magno unionis zelo prævenientes, eidem Benedicto obedientiam universalem subtraxerunt: ex quo et aliis ipsorum regum prælatorumque diligentissime

speramus, quod habitis litteris nostris, per quas hodie iuxta contenta eos duvimus requirendos, absque mora aliqua nobiscum, in hac civitate Constantiensi in unum corpus et unum Concilium promissa convenient. Cum autem ipsis venientibus nihil aliud restet, quam quod contra obstatam duritiam ipsius Benedicti Synodali auctoritate procedatur; cum jam principes et praefati, omnis denique Christi fidelium populus in ipsius Ecclesie unitate consentiat, ne praefati alii jamdudum Apostolica auctoritate vocati, et qui haecdenus venire neglexerunt, in ipso articulo et conclusione deficient, sed omnes ad hoc sanctum opus Deoque acceptissimum undique concurrant, eos etiam, licet non sit opus amplius vocare, cum alias fuerint Apostolica auctoritate sufficenter vocali, tamen diuinus (rursus) requirendi.

« Omnes igitur et singulos patriarchas, archiepiscopos, episcopos, abbates et ceteros Ecclesiarum et monasteriorum praefatos, neenon ipsis et aliquos, licet paucos, Romanæ Ecclesie cardinales, ab hac Synodo absentes, et abundantia et sine prejudicio prioris vocationis, sed potius eam confirmingo, hortamur in Domino, eosque requirimus et monemus, ac ejus in virtute sanctæ obedientiae auctoritate sacri Concilii tenore presentium præcipimus et mandamus, quatenus personaliter, illustrissimos vero principes, reges, duces, marchiones et alios, quos hujusmodi Concilio adesse aequum est, vel qui in eo prodesse possunt quoquomodo, per viscera misericordie Iesu Christi invitemus et hortamur, quatenus per se vel solemnes suos oratores, infra certum mensium spatium, ipsi Constantiensi Concilio intersint presentes, ut sic congregata fidelium multitudo, quæ in eodem Concilio decernenda, disponenda, expediendaque fuerint, adjutore Deo, salubrins ordinentur, etc., additum est, si venerint in eo statu quem tum Synodus tenerit admissum iri. Nulli ergo, etc. Dal. Constantie XI kal. Junii, anno a Nativitate Domini mcccxvi, Apostolica Sede vacante.

24. *Vocati in ius Hussite, lector regis Aragonis litteræ.* — Tertia Junii die coacta est <sup>1</sup> solemnis præsumum congregatio, cui Romanorum et Pannoniae, Galliarum, Angliae, Aragonum, Neapolitanæ, Cypri, Polonie, Norvegiae, Daniæ, Sueciae regum plurimumque aliorum principum oratores interfuere; in qua Bohemi et Moravi illi, qui Joannem Hn. merito affectum supplicio ut insontem publicis litteris prædicarant, postulati haereseos apud Constantiensis Synodi subsellia, cum tempore constituto non comparuerint, contumacia dannati fuere debitisque penitentiæ affecti. Lectæ deinde Sigismundi regis Romanorum litteræ, quibus celeris accessus

<sup>1</sup> Act. Ms. Cons. Const. in gener. congr. hab. die III Jun.

spem dabat, atque universos rogabat, ut quamvis linguis cultuque dissoni essent, mutui tamen inter se amoris et concordiae conspiratione consentirent. Aliae postea Joannis archiepiscopi Magnutini recitatæ quibus querebatur datum se apud Cæsarem ab obtrectoribus fuisse, ipsum in Ecclesiam Romanam atque imperium conjurasse.

Quinta Junii die, coacto Patrum senatu, accessere<sup>1</sup> Lusitaniæ regis oratores atque elegantem in illius principis laudem et commendationem orationem habuere : quorum verba episcopus Sarisberiensis excepit, cumulatisque in regem pluribus elogis confirmavit.

Vigesima septima die Junii solemnibus initis Patrum cœlibus Argentinensis episcopi designati causa disceptata<sup>2</sup> est, deque conciliandis eum eo Argentinensibus aetum.

Quarta Julii repetiti<sup>3</sup> sunt Patrum cœtus, in quibus Franciscus cardinalis Florentinus de mutua piorum hominum coniunctione peroravit : proposito eo argumento sacro petito ex cap. xviii Joannis : *Pater sancte, serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum sicut et nos.* Lectæ deinde fuere Alfonsi regis Aragonum litteræ<sup>4</sup>, quibus de tardiore oratorum suorum ad Synodum Constantiensem accessu se purgabat, revocandæque pristinæ Ecclesiarum coniunctionis pium desiderium suum explicabat :

23. « Cum », inquit, « juxta capitula concordiae inita et firmata inter serenissimum Romanorum regem et ambassiatores vestros ex una parte, et nos aliasque reges, principes, prælatos et eaceros hujus partis ex altera convocati ad generale Concilium pro unione in Ecclesia Dei habenda, dictisque negotiis et aliis causis legitimis irrefiti ambassiatores nostros in numero pleniori, prout de praesenti mittimus, destinare nequivimus, eo quod existimemus, quod infra terminum jam præfixum ob ipsius proximitatem attingere non possent, ad ibidem comparendum, hoc idem paternitalibus vestris, ut excusationi consulere valeamus, duximus intimationum rogantes, ut si dictorum ambassiatorum adventus tam celer esse non poterit, velint prædictas legitimas causas intuentes, cum patientia mansuetudine tolerare. Dat. Barchinone, sub nostro sigillo secreto, die decima Junii, anno a Nativitate Domini MCDXVI. Rex Alfonsus ». Qui his litteris alias<sup>5</sup> addidit, quibus rogavit Patres Constantienses, ut Antonio Texal religiosi Ordinis, cui B. Marie<sup>6</sup> e Mercede nomen est, magistro oratori fidem adhiberent : cui auctoritatem tribuit ut apud Concilium ipsius culpam excusaret, si quam in mittendis tardius oratoribus commisisset, cum varia iHuu magna molis ne-

gotia post flendam patris mortem implicantuerent, evoluto enim unius mensis intervallo venturos : easdemque preces Castellæ et Navarre regum, et Fuxi atque Armeniaci comitum uominibus repetiit.

26. *Excusationes regis Aragonii admittit Concilium.* — Admisit Alfonsi excusationes Concilium, atque ad redintegrandam cum iis regibus ac principibus conjunctionem paratissimum se obtulit, regioque honori hoc Diplomale prospexit :

« Sacrosancta et generalis Synodus Constantiensis, etc. Pro parte hujus saeri Concilii respondet reverendo patri domino magistro Antonio ambaxiatori domini regis Aragonum, quod domini de Concilio credunt, quod prædicti domini et maxime prædictus dominus rex Aragonum, quantum in eis fuerit, observarunt et ita observabunt omnia et singula prædicta capitula, et in eis contenta : et sic etiam dictum Concilium observavit, dispositum est observare, et ex nunc si ipse dominus ambaxiator, vel aliqui alii, aut aliquis pro parte dictorum dominorum voluerint seu voluerit se cum dicto Concilio unire, secundum formam in dictis capitulis concordatam, parati sunt ad hoc, et ita se offerunt, inhærendo semper in dictis capitulis et contentis in eis et eorum singulis de quibus recedere non intendunt : et quantum ad excusationes prædictas propositas per reverendum patrem dominum generalem ; dicetur pro parte dicti Concilii, quod eas admittit, in quantum de jure tenetur, non præjudicando prædictis capitulis, quibus etiam non dubitat, quod idem dominus rex Aragonum et alii reges et principes, atque dictus dominus generalis præjudicare non intendunt, et de prædictis conficiantur publica Instrumenta. Dat. etc. »

Decima octava die Julii in celebratis Patrum conventibus privatæ tantum causæ agitatæ<sup>7</sup> sunt : quartæ vero Septembbris, coacto eodem sacro senatu, nonnullorum Bohemiæ et Moraviæ procerum Joannis Wieleffi et Joannis Ilus lue infectorum contumacia a cansarum Concilii actoribus accusata est, ac repetita omnia in eos gesta et confecta publica Monumenta lecta : renuntiati deinde ex omnibus nationibus fuere judices, qui eam causam cognoscerent.

Decima Septembbris<sup>8</sup>, Alfonsi regis Aragonum oratores, Raymundus Floch comes Cardonæ, Raymundus eques auratus, Antonius de quo paulo ante memoravi, Gundisalvus de sancta Maria Spera in Deo Cardonæ, Michael Navers a Patribus sunt excepti, qui jam Constantienses cœtus Synodi OEcumenicæ nomine insigne cœpere, cum antea illos congregationis tantum verbo notarent, siue adventus has causas at-

<sup>1</sup> Act. Ms. in congr. gener. hab. v Jun. — <sup>2</sup> Gen. congr. hab. vii Jun. — <sup>3</sup> Ead. Acta in congr. gen. hab. iv Jul. — <sup>4</sup> Ext. ibid. in Ms. Actis ejusd. congr. — <sup>5</sup> Ext. ibid. — <sup>6</sup> Ext. ibid. ea de re publ. tab.

<sup>7</sup> Act. Ms. congr. gen. hab. xviii Jul. et iv Sept. — <sup>8</sup> Act. Ms. congr. gen. hab. x Sept.

tulere : « Exposnerunt », inquit Acta, « quibus de causis illustrissimus dominus Alfonsus rex Aragonum misisset ad congregacionem praesentem, nominando sacrum generale Constantiense Concilium congregationem ultimam, primo pro extirpatione schismatis et haeresum, et pro unione Ecclesiae Dei, et reformatione statutus Ecclesiastici in capite et in membris, ac electione mei summi Romani Pontificis ». Producere haec de re litteras<sup>1</sup> regias, quibus Alfonsus ad ea peragenda potestatem ipsis de-derat, suntque haec temporis nota consignata : « Dat. et actum Barchinone decima die Iulii, anno a Nativitate Domini mcccxvi, regnique nostri primo ».

27. *Laudata Aragoniorum pietas; disceptata jura et nomina aliorum regum.* — Amplissimis ergo fulli mandatis, Aragonii oratores promptos se exhibuere ad ineundam sacerorum societatem, Joannes vero Ostiensis episcopus cardinalis Vivariensis, elegantem Concilii nomine orationem habuit, qua et Ferdinandi regis defuncti pium ardorem et Alfonsi in paternis sequendis vestigiis studia extulit : tum in perjurum Petrum e Luna invectus est, qui tot promissa de ponendis controversis papalibus infulis, solemni ritu, Avenione, Massiliæ, Genuæ repelita infregisset : deinde ad oratorum commendationem deflexit, quibus totius Concilii singularem benevolentiam spoondit. Tum Franciscus cardinalis Florentinus eosdem oratores pro concione est adhortatus, ut mutua studiorum consensione cum Patribus Concilii ad removendum ab Ecclesia schisma pacemque redintegrandam conspirarent. Subjecit illius verbis Antonius Texal orator regius, suo et sociorum nomine, eam quidem ob causam ipsos accessisse, atque in id operam omnem impensuros ; prius tamen cardinales honoris causa convenire decrevisse, atque ita actis ultro citroque gratiis concio soluta est.

Congregati fuere decima sexta Septembbris die solemnes cœtus<sup>2</sup>, in quibus de excipiendis Jacobi regis Neapolitani Joannæque regine oratoribus actum est. Cum vero sibi titulos controversos adsecerent, quos partim Sigismundus Romanorum rex, partim Ludovicus Andegavensis sibi vindicabant, nonnulli dissensionis subortum est, atque in primis orator Ludovicie comitis Palatini et Bavariae ducis, qui Concilii custodiae Sigismundi regis nomine præeral, ejusdem regis nomine peroravit, Jacobi regis et Joannæ II oratores nonnulla dictu-ros, atque etiam in medium prolatueros litteras, in quibus Hungariae, Dalmatiae et Croatiae regnum titulos illi sibi arrogarent ; ac ne quid ex eo damni Sigismundi regis dignitati afficeretur, publice intercessit. Assurrexit deinde Guille-

mus fit, S. Marci presbyter cardinalis orator Ludovicie Andegavensis, qui de Ierosolymitano et Neapolitano regnis cum Joanna II eratbat, ac pariter regum ius opposuit, ne, cum Romana Ecclesia non alii quam Ludovico regnum Neapolis jure fiduciario contulisset, quipiam ex dicendis a Jacobi et Joannæ oratoribus, ipsius Ludovicie apicibus ac juri detrahatur. Ad hanc vero sedundam controversiam, edita est haec sanctio<sup>3</sup> :

28. « Sacrosancta Synodus Constantiensis declarat, statuit et decernit, quod per quoscumque actus nominationis, institutionis, honoris, exhibitionis, tam in sede quam in aliis quibuscumque dictis et factis, dicendis et fiendis in hoc sacro Concilio per quoscumque prelatos vel eorum, aut regum, principum ac universitatum quorunque nuntios vel legatos, seu ipsis aut de ipsis vel eorum altero in eodem sacro Concilio, nullum jus seu possessum de novo acquiratur ; nulliusque prejudicium gerueretur, nulliusque jus, quocumque in proprietate vel possessione laedatur, et per praemissa vel hujusmodi legatorum admissionem, jus, vel titulum alicuius approbare minime intendit ». Ille prolati deere, oratores regis Jacobi, suggestum conseendere, ac perlegere illius litteras<sup>2</sup>, quæ hisce titulis insignes erant : « Jacobus et Joanna II, Dei gratia Hungaria, Ierusalem, Sicilia, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, Serviae, Galicie, Comaniae Bulgariaeque rex et regina, Marchiae Castrensiunque, Provinciae et Folnaquerii ac Pedimentis comites ». In iis vero litteris Laurentius Augustinianus designatus Aversanus episcopus et Joannes de S. Prageto castrorum magister, et alii quatuor instituti erant oratores, « ab sacro Concilio », ut habent publica eadem Monumenta<sup>3</sup>, « seu dicto sanctissimo domino summo Pontifici mimirum futuro », et collegio dominorum cardinalium, ipsos dominos regem Jacobum et reginam Joannam, tanquam humiles et reverentes filios et vassallos sacrosanctæ Romanae Ecclesie, devote et humiliter recommendandum et recommissos faciendum, optimamque intentionem et sinceram dispositionem ac voluntatem, quas habent erga prædictam sacrosanctam Romanam matrem Ecclesiam, dictumque sacrosanctum Concilium et prædictum sanctissimum dominum summum Pontificem circa ejus statum, fidelitatem, obedientiam, gloriam et honorem ; neconon erga prædictum collegium dominorum cardinalium et eorum statum, narrandum et pariter declarandum, et liberales et promptissimos offerendum eosdem dominos regem et reginam ad omnia et singula quaecumque concernentia fidelitatem et statum, exaltationem, gloriam et honorem dictæ sanctæ matris Ecclesie, et futuri

<sup>1</sup> Ext. in iisd. Actis Ms. — <sup>2</sup> Act. Ms. congr. gen. hab. xvi Sept.

<sup>1</sup> Ext. ib. in ejusd. congr. Ms. Actis. — <sup>2</sup> Ext. ib. — <sup>3</sup> Ext. ib.

summi Pontificis, præfatique sacri Concilii et collegii dominorum cardinalium prædictorum»; Consignatae vero erant haec formula eæ litteræ : « Dat. in castro novo Neapolis per virum magnificum Jordani Formerii de Lenoniano dominum de Villeta juris civilis professorem, cancellarium regni nostri Siciliæ, collateralem consiliarium et fidelem nostrum dilectum anno Domini MCDXVI, die XIII mensis Julii nona iudicione, regnorum nostrorum prædictorum regis anno I, nostra vero regna anno II». Addita his aliae<sup>1</sup> erant, Concilii rogatu, quibus felicem Ecclesiarum conjunctionis redintegrationem comprecabantur.

Caeterum cum is titulorum ordo, et Sigismundi regis et Ludovici Andegavensis oratoribus ingratius foret, iterum ut prius intercessere, uti prædictæ congregationis Acta testantur : « Levavit se, inquit, dominus Augustinus de Pisis nomine dicti serenissimi principis Romanorum regis, protestando quod nullum præjudicium ipsi Romanorum et Hungariae regi fiat per titulos, quos adscribit sibi dominus Jacobus, quoad regna Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, etc., et alias protestatus fuit, ut supra proxime fuit protestatus, nihilominus et reclamavit adversus dictam subscriptionem ipsarum litterarum, missarum et presentatarum statim per ipsos dominos ambasciatores, in quibus titulis adscribit sibi titulos in dictis regnis. Similiter protestatus fuit prælibatus reverendissimus Guillelmus cardinalis S. Marci, tanquam ambasciator, procurator et munitus illustrissimi principis regis Ludovici, quoad titulos regnum Jerusalem et Siciliæ, quos dixit fore adscribendos domino suo regi Ludovico, qui est investitus per Romanam Ecclesiam, et non ipse rex Jacobus, nec sciret aliquem investitum de eisdem, nisi prædictum dominum suum. Super quibus protestationibus prædicti domini Augustinus, cardinalis et episcopus Aniciensis, petierunt a notariis Sedis Apostolicæ et aliis scribis Concilii unum et plura, publicum et publica Instrumentum et Instrumenta ad perpetuam rei memoriam ». Ad hæc Ardecimus Jacobi et Joannæ oratorum nomine subjecit, se vehementer mirari contra hujusmodi honorum apices ab æmulis intercessum fuisse, neque enim se Constantiam ad disceptandum de iis, sed vocatos primum a Pontifice, deinde a Synodo, et ab ipso Sigismundo Romanorum rege, pro Ecclesiarum fœdere sanciendo accessisse, atque a Concilio contendit, ut ex superioribus intercessionibus, nullum damnum regiis Jacobi et Joannæ apicibus afferretur. Quibus peractis, Laurentius orator Jacobi regis proposito orationis argumento ; *Gaudete, quoniam merces vestra copiosa est in cœlis, cum in priori parte invictam constantiam*

<sup>1</sup> Ext. in iisd. Actis Ms.

Concilii Constantiensis commendasset; in seunda Jacobum ac Joannam, eorumque regna Romanæ Ecclesiae obsequio et mutua conjunctiois amplificationi sacravit; quibus de rebus nomine Concilii a Francisco cardinale Florentino actæ gratia.

29. *Lectæ in Concilio litteræ regis Poloniæ omnimodam subjectionem profitentis.* — Lectas in eodem Patrum eetu Wladislai regis Poloniæ, tum Michaelis<sup>2</sup> Chochimester equestris Ordinis S. Mariae Theutonicorum magistri, tum Academiae Cracoviensis doctorum<sup>3</sup> litteras tradunt Acta : initæ enim fuerant inter Polonos ac Pruthenos feliciter induciae Concilii, Sigismundi Romanorum et Caroli Francorum regum rogatu magno rei Christianæ incremento; paulo enim antea ex Pruthenorum Polonorumque dissensionibus occasione captata, Tartari in Russiam duce Ediga irruperant<sup>4</sup>, et Kiovensem agrum ferro, flammia rapinisque fœdaverant : ipsam etiam Kioviam diripuerant ac diruerant, arce tamen non erant positi. Cum vero ex iis malis rereari induciarum beneficio res Christiana posset, gratissime de sedatis discordiis Wladislai regis hæ litteræ<sup>5</sup> Concilio fuere :

« Sacrosaneto generali Constantiensi Concilio in Spiritu sancto congregato, Wladislaus Dei gratia rex Poloniæ, Lituaniae princeps et haeres Russiæ, ea quæ ad pacem sunt, et de felicibus universalis Ecclesiæ successibus licet in Domino gloriari.

« Treugras pacis sicuti conceptæ et prorogatae sunt, non obstantibus quibuscumque nostris dispendiis, suscepimus fide inconcussa observandas : nusquam enim credimus contra pacis quaecumque federa cuiquam hominum irrogasse injuriam, sicut nec de praesenti intendimus, nec volumus integritate fidei nostra in aliquo derogare. Celerum, Patres præstantissimi, fidei vestre constantia mundo annuntiatur universo, ex eo quia a vinea Domini palmites pestiferos, seclas scilicet haereticas, Scripturarum sarculo sapienter præcedentes in ignem mittitis. Verumtamen nos, qui non tantum decorum Domini diligere, sed etiam contra hostes fidei consuevimus audacius militare, quantum nobis congruit et fidei expedit Catholicæ, pavigilem commisimus fieri custodiam, ne clam nec palam regnum nostrum ceteraque dominia nostra lupi rapaces sub ovina diploide subintrantes, tanquam serpentes pestiferi callide tandem ad invicem colligati viruseffundant mortiferum, oves quoque Dominicæ pseudodogmatibus inficiētes mortifacent. Et licet portæ regni nostri talibus sint vestite, nihilominus si quempiam talium, ad dogmatizandum aliqua contra fidem orthodoxam et sanctorum Patrum decreta, in-

<sup>2</sup> Ext. in Actis Ms. congr. gen. hab. XVI Sept. — <sup>3</sup> Ext. ib. —

<sup>3</sup> Chrom. rer. Polon. I. XVIII. — <sup>4</sup> Ext. in Actis Ms. congr. gen. hab. XVI Sept.

trare fecerit importuna presumptio, tales per eamdem viam, sed nec per aliam in suam revertentur regionem.

« Gaudeamus præterea in Domino, quod sicut fidelis Deus, per quem vocali estis in societatem filii ejus Iesu Christi, sic et vos gentes, quæ Deum ignorant, filios scilicet... ad pura veritatis lavaera fideliter convocatis, datur enim nobis intelligi et scribitur quomodo gentes dictæ multitudinis instinctu divino affecta sint ad eam ad sanctissimum sinum matris Ecclesiae aggregandam, quendam reverend. patrem de gremio dominorum S. R. E. cardinalium illue, Christo duce, debere proficiisci, junctis sibi RR. PP. Leopolensi archiepiscopo et Viluensi, qui reductis ad fidem dictis infidelibus, quot forent necesse, tam cathedrales quam parochiales Ecclesias ac loca religiosa in nomine Domini et sacri generalis Constantiensis auctoritate Concilii erigant, erecta ædificari plantarique faciant, plantata saecularum Scripturarum doctrinis irrigent, et usque ad solidarum virtutum incrementa perdueant, ad quos nos una cum inclito principe fratre nostro Alexandro, alias Witoldo, magno duee Lituaniæ, tanquam ad optimam orthodoxæ fidei propaginem, quantum nobis desursum a Patre luminum largitum fuerit, in iis quæ ad fidem et exaltationem sanctæ matris Ecclesiae, dictarum gentium, et aliorum quorumeumque et qualitumeumque Sedi Apostolice rebellium, quondamque fuerint sibi necessaria aut quomodolibet opportuna, concurrerimus : nisi enim tot guerrarum impediti fuissemus anfractibus, jam diu diclæ gentes et aliae de ritu Græcorum, ad simum sancte Romanae Ecclesie numerosa multitudine convolassent. Mittite ergo, precamur humiliter, quos missuri estis in agrum Domini operarios, ubi messis multa, operarii vero pauci, qui post messem colligatos fide, spe et charitate, exultantes reportent manipulos, qui tandem, dimissa mortalitatis palea, ad celestis regni horreum colligantur ; et haec ad illius gloriam et honorem, qui suam illibatam sponsam sanctam matrem Ecclesiam, tanquam in vasilitate hostili positam, tot annorum Iustris, proh dolor! constitutam scissuram, quæ vestris assiduis laboribus vult, ut speramus et oramus, iis diebus ad decus pristinum integratenique reducere, sibiique unice unicum, indubitalium et ultimam ut Aaron vocalum et electum pastorem, et animarum nostrarum episcopum desponsare, que non sine ingenti mentis jubilo exspectamus, recommittendo vestro dignissimo ac futuro summo Pontifici nos, regnum, terras cæteraque nostra dominia, et signanter cathedralium conventionaliumque Ecclesiarum prælatos et clericos, supplicantes humiliiter, quatenus ipsorum absentiam ob longa discrimina ac alia quamplurima incommoda, velitis nostra contemplatione pro hac vice habere excusatos, etc.

Datum in castro nostro Chavennii die II Augusti, anno Domini MCDXVI ».

30. *Aliorum legatorum acta coram Concilio.*

— Decima nona Septembri die celebrati sunt iterum solennes cœlūs<sup>4</sup>, in quibus oratores a Concilio jam ante in Aragoniam, Castellanum, Navarram ac Fuxensem et Armeniacensem comitatus missi gestae legationis ordinem exposuerunt, et Caroli Navarre regis litteras<sup>5</sup> Stella xvi Julii excurrentis anni evaratas tradidere, quibus ille Navarrae Petri et Luna, ob ejus perfidiam in alendo schismate, partes deserere jussit, utque rex ipse Constantiensi Concilio adhaerere vellet. Alias etiam Joannis<sup>6</sup> Fuxi comitis litteras tradidere, quibus ipse quoque clientes suos Petri et Luna jugum excutere imperarat : in quarum exordio prefatur, ut, ad tollendum schisma, cum aliis principibus juuisset studia, eamque ob causam ad eundem Petrum et Luna se contulisset. Præterea retulere oratores ut regi Castellæ Concilii litteras porrexissent. Dein a Patribus confirmanda concordiae gratia omnes sententiae vel a Gregorio XII vel Joanne XXIII in eundæ sacerdotiorum possessionis causa in Ludovici comitis Palatini Rheni, Joannis, Stephani et Olthonis ducum Bavariae, Henrici et Willelmi ducum Brunsicensium et Luneburgensium, tum Ierniani et Ludovici Lantgraviorum Hassiae principatibus fuerant inflictæ, edita sanctione<sup>7</sup> revocatae sunt. Habita est die decima quinta Octobris vigesima secunda sessio in qua regis Aragonum oratores, repudiato jam antea Petro et Luna, Constantiensi<sup>8</sup> Concilio ex pactionibus Narbonæ confectis se conjunxere, admissisque sunt a Patribus hoc ritu : « Nos miseratione divina episcopi, presbyteri et diaconi cardinales, patriarchæ, archiepiscopi, prelati et cæteri hic congregati supradictam unionem vestram acceptamus : et e converso nos vobis procuratoribus prædictis dicto nomine juxta tenorem dicti capitulo unimus. Et sie tamen prelati, quam ambassiaiores prædicti diversum submissa voe : In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti ; et super premissis, petierunt instrumentum et instrumenta hinc inde : et præsidentes pro nationibus, ac cardinalis Ostiensis pro collegio cardinalium responderunt : Placeat ».

31. *De honoris gradu inter oratores regum certatum.* — Collocati postea Aragonii fuere inter medios regis Francorum oratores ; alterno ordine, ut primus Joannes Gerson Gallus, dein comes Cardona Aragonius sederent : quod pacis studio factum oratores Gallici in Synodo demutiarunt<sup>9</sup>, ne inde jus aliquod dignitatis sibi Aragonius vindicaret : Jacobi pariter regis Neapolitanii et Joanne II oratores<sup>10</sup>, qui post Francorum regis oratores, Castellanis absentibus, de-

<sup>4</sup> Act. Ms. congr. gen. XIX Sept. — <sup>5</sup> Ext. in iisd. Act. — <sup>6</sup> Ibid.

— <sup>7</sup> Ext. in iisd. Ms. Actis sess. 22. — <sup>8</sup> Acta Conc. Const. ses. 22.

— <sup>9</sup> Act. Ms. sess. 22. — <sup>10</sup> Ibid.

bebant considere, post Anglicos oratores pacis Ecclesiastice gratia sedes posituros, ita tamen ut ea res corona Neapolitanae fraudi non foret. Datum publico decreto<sup>1</sup> etiam Alfonsi Aragonii oratoribus, ut tanto valerent pondere eorum suffragia in Hispania natione, quanto pollerent omnium presulum et aliorum, qui ex omnibus ipsis regnis etiam ultramarinis ad Concilium confluissent, calculi: quo etiam beneficio Castellae et Navarrae regum oratores, qui venturi exspectabantur, donali: verum adversus id decrenum Egidius Martini et Velaseus Petri Lusitani regis oratores intercessere, ac prolixa oratione sunt conquesti ea re Lusitani regis dignitatem obteri atque obsolescere auctoritatem, cum Aragonius vocum numero potior, omnia moderaturus foret; inferri inde etiam injuriam Castellanis et Navarreis si dissidentirent: si vero assenfirentur eo magis Lusitanum nomen op pressum iri: Trinacriis, Sardis et Corsis iniuri injuriam, qui divellerentur e natione Italica, atque ad Hispanam traherentur, ac proinde omnia quae inde forent consequata, nullius futura roboris denuntiarunt: Aragones etiam contra fas omne eam pactionem Narbonee firmatam extorsisse turpiter, cum nisi ea potirentur prærogativa, schisma dissolvere detrectarent, nec hujusmodi commentis Spiritum sanctum gratiam influere. Revocata postea a Concilio fuisse quoad Sardiniae et Trinacrie regna memoratam prærogativam datam Aragoniis, atque inde vehementer Alfonsum exulceratum, ut etiam Petro e Luna favorit, visuri sumus. Edite postea in eadem sessione fuere plures sanctiones, quibus uti conventum erat, omnes censuræ jam ante Iatae in Petri e Luna olim studiosos abrogatae, confirmataque possessoribus sacerdotia a Petro ipso etiamnum collata.

32. *In Petrum e Luna inquisitum et alias ortæ contentiones.* — In vigesima tertia sessione celebrata quinta die Novembbris decretum est<sup>2</sup>, nonnullos insignes viros e singulis nationibus remunitiandos, qui in Petrum e Luna de perjuris propagaloque ab eo schismate inquirerent, deque iis ad Concilium referrent. Habita vero est ab Ardeciño<sup>3</sup> consistorialium causarum patrō oratio in haec verba: *Miseremini mei, saltem vos amiri mei;* et inducta Ecclesia, qua Patres Constantienses ad diuturnum schisma, quo vexata fuerat, dissipandum lortabatur. Movere<sup>4</sup> deinde Aragonii hanc item, Anglos potiri eo privilegio non debere, ut ipsi nationis unius auctoritate in Concilio excellerent: quam controversiam postea magis a Gallis auctam infra dicimus.

Vigesima quarta sessio celebrata est xxviii Novembris die, in qua cum orta esset inter

<sup>1</sup> Ext. in Act. Conc. Const. sess. 22. — <sup>2</sup> Acta Conc. Const. sess. 23. — <sup>3</sup> Act. Ms. in 23 sess. — <sup>4</sup> Ibid.

nationes de dignitate loci et ordine incedendi contentio, lecta<sup>5</sup> est Evangelica lectio: *Facta est contentio inter discipulos, quis videretur esse major;* tum re divina peracta, Franciseus cardinalis Florentinus Petrum e Luna accusavit, quod toties a regibus ac presulibus rogatus, ut ex municipato saeramento controversos apices abjieceret, etiam tum in pertidia perstitisset: additique instructa acta judicaria fuisse, testesque exceptos ab iis, qui a Concilio causæ explorande præfecti fuerant, edictoque publico vocandum esse Petrum e Luna ad Concilii Constantiensis subsellia. Lecta deinde est a Stephano Dolensi episcopo citatorii edicti formula<sup>6</sup>, quæ a singulis nationibus commendata est, ac dies septuagesima constituta, quæ idem antipapa de hæresi et schismate judicium subiret.

33. *Alia acta Concilii et dissensiones ac bella in curiis regionibus.* — In sessione<sup>7</sup> vigesima quinta, habita die decima quarta Decembbris, Petrus cardinalis e Fuxensi stirpe, Sanetius Olorensis et Bernardus Adurense episcopi oratores Fuxensis comilis, deserto Petro e Luna, Syndodo Constantiensi se conjunxere.

Sessio vigesima sexta celebrata est vigesima quarta Decembbris die, in qua Caroli<sup>8</sup> regis Navarrae oratores se ritu solito Concilio junxere, cum amplissima ad id potestale fulti essent, ut ex litteris<sup>9</sup> regiis xii Septembbris anni MDXVI datis constabat. Consultum deinde est publica sanctione mutua nationum concordiae, ne ex iis, quæ gererentur in Concilio, inter nationes novus ordo dignitatis constitueretur. Denique cum Leodiensis Ecclesia schismatis occasione immensis calamitatibus attrita fuisse et a Joanne Burgundiae duce pressa servitute lugeret, Constantiense Concilium illius clientelam hoc anno, pro libertate Ecclesiastica afferenda, exaratis XI kal. Octobris litteris<sup>10</sup> suscepit, atque Honorii III pro immunitate sacri ordinis sanctiones valere edixit, Coloniensique archiepiscopo, ac Leodiensi et Trajectensi episcopis dedit mandata, ut anathemate pereulsoles esse promulgarent omnes sine dignitatis discriminé, qui vel vecigalia Leodiensis cleri invaderent, vel ab iis aurum extorquerent. Eodemque anno gravissimi motus Neapoli adversus Jacobum regem comitem Marchiæ concitati<sup>11</sup>: siquidem Galli, quos secum adduxerat, gravissimam ob summam rerum administrationem gestam invidiam contraxerat: pro quo liberando Galliae et Navarræ reges ad Martinum papam oratores decrevisse postea visuri sumus. Antequam hæc acciderent, Theodoricus Niemius<sup>12</sup>, auditu dissidii fama, scripsit Jacobum regem et Gallicos duces

<sup>5</sup> Act. Ms. Conc. Const. sess. 24. — <sup>6</sup> Ext. in Act. Const. sess. 24. — <sup>7</sup> Act. Conc. Const. — <sup>8</sup> Act. Conc. sess. 26. — <sup>9</sup> Ext. in Act. Ms. sess. 26. — <sup>10</sup> Formul. Arch. bibl. Vat. sign. num. 80. sub fin. — <sup>11</sup> Pandul. Collan. I. v. Monst. vol. I. c. 163. — <sup>12</sup> Niem. in Vit. Jo. XXIII.

male exceperisse Neapolitanos : « In hoc, inquit, modicum ad eamdem dominam habendo respectum, et propter hoc dominam et Neapolitani predicti sunt male contenti, neconon contra prefatum dominum Iacobum incepérunt murmurare. Igitur cayeat sibi de ipsis, consulo, si inter eos diu desideret conversari ». Nee vanus Theodoricus præsagiit, nam die xxvii Octobris oppugnatus Jacobus rex a Neapolitanis Gallos dimittere, exceptis paucissimis, et gubernacula abjicere coactus est, inno in liberalē custodiā traditus. At cum Neapolitani præclare se rem gessisse crederent, violato regis regiaeque conjugali fœdere immensis calamitatibus se mersere; nulla enim suscepta prole a Joanna regina, cruentissima dein bella de regni successione gesta sunt. Tradit idem Theodoricus Niemius haec de Anglorum Scotorumque bellis : « Quinta die mensis Februarii alia nova dicebantur, scilicet qualiter Scotti hostes regni Angliae ipsum regnum nuper intrassent iterato cum maxima multitudine armatorum, per mare solito more navigantes et credentes Anglicos se posse in personis et bonis vehementer offendere. Ipsi autem Angliei de eorum adventu ad se tempestive provisi in magna fortitudine in eorum navibus etiam in mari hujusmodi Seolis occurserunt, et durissimo bello inter partes hinc inde commisso, Scotti finaliter devicti et interfici fuerunt ». Porro Gallia majorilus quam antea calamitatibus mersa est, aucto intestinis dissensionibus externo bello. Siquidem factionis Burgundie studiosi in miserum regem regiaeque procuratores conjurarunt<sup>4</sup>, sumptoque de horum parte suppicio, pars alia proscripta Burgundi opibus et potentia fulta<sup>5</sup> per plures provincias omni maleficiorum genere sacra et profana ferro flammaque violavit : in quos edictum a Carolo rege xxx Augusti hujus anni propositum affert Monstreletus<sup>6</sup>. Addit Juvenalis Ursinus<sup>7</sup> pacem repudiatam ab Anglo senatu et classem Gallicam, quam Burgundus Anglorum fœderatus clandestinus non juvit prolligatam.

34. *Sigismundus curat ut, sedatis regno controversiis, Turcarum progressus impediatur.* — Exanflavit toto anno Sigismundus magnos labores, ut inter Gallos Anglosque pacem compонeret, quem a Carolo Gallorum rege honorificestissime habitum scribit Theodoricus Niemius<sup>8</sup>.

<sup>4</sup> Juven. Ursin. in Cap. M. hoc an. et Monstr. vol. 1. c. 153 et alii. — <sup>5</sup> Id. Mon. c. 153. — <sup>6</sup> Id. c. 158. — <sup>7</sup> Juven. Urs. ubi sup. — <sup>8</sup> Niem. in Vit. Jo. XXIII.

Tradit etiam Monstreletus illum in Angliam se contulisse, sed re infecta rediisse Constantiā, enī optima consilia ex Theodoricō ipso superiori anno refulmis, nempe ut post excisum schisma in Concilio Constantiensi, pœdias Christianorū bellis, universis expeditione ad Mahometicam superstitionem delendam decerneretur, cum maxime a Mahometo crudelissimo tyranno Oriens att. veretur ; idem vero in sermone Gracia statum his verbis describit t. :

— Hoc autem tempore valde multiplicati sunt et fortificati Turci circa partes Albaniæ et Græcie, neconon Romaniae degentes ; et in tantum, quod paene omnes illas et plures vicinas regiones Christianorum sibi per potentiam et cerebras invasiones subdiderunt, et quia quamplures Christiani inter eos existentes, non trahentes spem liberationis eorum a miserabili servitute, in qua existunt propter hujusmodi desperationem, a fide ipsa quoniamolibet apostatarunt ; neconon galeas et naves in adjutorium ipsorum Turcorum seu infidelium armarunt, cum quibus iam mare sulcant in magno numero valde ; neconon terras et loca Christianorum prope ipsum mare consistentia violenter invadunt et dirunt ac solo coequant, resistentes homines utriusque sexus abducunt, senes vero et debiles interficiunt, et Ecclesias ac loca sancta in nihil redigunt, et infinita alia mala contra ipsos Christianos quasi penitus derelictos impotentes attentant. Et vero nisi eis cito ab eisdem Christianis resistatur viriliter et potenter, valde timendum est, ne alia loca et terras ipsorum Christianorum illic consistentium, et quae ipsi Christiani adhuc inhabitant, prædicti Turci et apostatae Christiani cum eis, aut sibi subjiciant vel destruant, prout de aliis fecisse dicuntur. Ille autem mala configunt propter maximas divisiones, quae sunt inter Christianos hodiernis temporibus ; et quia subditi, praesertim in Italia, non bene recognoscunt dominos eorumdem, nec illis subesse curant, et in superbiam vehementer erecti, et quaquamque eis adjacent civitates et loca sibi subjiciunt, et illis per potentiam dominantur, nec ad Deum, nec ad hominem habendo respectum. Haec Theodoricus e Niem in Vita Joannis XXIII vel potius sui temporis historia, quam accuratissime scribebat : cui cum adjectis pacis aliis opus abruptum reliquerit, nec reliqua Constantiensis Concilii gesta sit proseculus, e vita hoc tempore migrasse videtur.

<sup>9</sup> Monstr. vol. 2. c. 156.

<sup>10</sup> Sigismundi regis ad Concilium redditus cum septentrionali compendio. — <sup>11</sup> Oftrumentum leprosum exercit in exercitu. — <sup>12</sup> Iesu est Gallia in Angliam ; deinde reddit in Galliam, ut pacem inter utique gentem exercet. — <sup>13</sup> Cuius aduersus se nonnulli fidei defensione. — <sup>14</sup> Iesu est tandem Constantiam, ubi solemnū apparatu exceptus tunc die xxvii Januarii consueta cum. — <sup>15</sup> Id est. — <sup>16</sup> Iesu se Greci. — <sup>17</sup> Consueta dies a Cl. Von der Hardt editis recusisque in collectione Veneto-Labheana to. XVI. c. 1425. etc.

## SEDIS VACANTIS ANNUS 3. — CHRISTI 1417.

*1. Fridericus Austriacus Tridentinæ Ecclesiæ oppressor dominatur a Concilio.* — Extracta est in annum a Virgineo partu millesimum quadragesimum decimum septimum, Indictione decima, Constantiensis Synodus, cuius sessio vigesima septima, Februario mense est celebrata : in qua Fridericus dux Austriae ob Tridentinum ac circumiacentem agrum Ecclesia erupta jam ante in jus vocatus<sup>1</sup>, cum ad dictam ipsi diem non astuisset, contumacæ primum accusatus est : tum in proxima sessione<sup>2</sup> vigesima octava, die tercia Martii pronuntiatum, pœnas antea propositas ipsum contraxisse, cum annis novem Tridentum oppressisset tyrannide, Gregorium episcopum, qui antea tibera illius ditione potiebatur, conjectum in vineula ad injustas pacliones adegisset, postulatus judicio Sigismundi Romanorum regis sententia assensum juratus spopondisset, tideique immemor dominatione injusta abire detractaret : « Votens præfata Synodus », aiunt Acta, « tanlam inobedientiam et rebellionem notoriam uleisci cum Apostolo<sup>3</sup> ne tanti malo<sup>4</sup> perversitas transeat præsumptoribus in exemplum, per hanc sententiam, quam fert in his scriptis pronuntiat, decernit et declarat, dictum Fredericum ducem

Austriæ anathematis et sacrilegii vinculis innovatum perjuriique reum, necnon in pœnas privationis et inhabilitatis, in Constitutione Carolina contentas », et infra, « comprehensas et expressas incidisse, ipsiusque Friderici ducis Austriae, et aliorum occupatorum et detentorum loca quæcumque Ecclesiastico supposita interdicto ». Ad frangendam vero armis Frederici perfidiam, haec sancita : « Cum nihil pro sit sententias ferre, nisi sit qui eas debitæ exsecutioni demandet, committit præfata sancta Synodus præfato charissimo filio Ecclesiæ defensori et advocate Sigismundo regi Romanorum semper Augusto, cuius semper interest ad requisitionem Ecclesiæ contritas et oppressas Ecclesiæ restaurare, et Ecclesiasticas personas a violentiis et injuriis defensare, et eamdem sententiam exsecutioni demandare, et cæteris principibus ac Christi fidelibus, ut ad restitutio nem dictæ Ecclesiæ et civilatis Tridentinæ, et omnium bonorum et jurium ipsius, et ejus integrum libertatem et indemnitatem servandam contra dictum Fredericum Austriae ducem et alios occupatores et detentores præfatos ; ut nostrum præfatum monitorium realem exsecutionem obtineat, brachium impendat, favorem et auxilium gladii, et potentiae omnimodæ sæcularis (f) ».

*2. De Anglica natione lis mota ab Hispanis*

<sup>1</sup> Acta Conc. Const. sess. 27. — <sup>2</sup> Ibid. sess. 28. — <sup>3</sup> Tim. iv. c. 4. — <sup>4</sup> Ibid. c. 4.

(f) Anns iste Angelum Corarium, olim Gregorium XII, Pontificem maximum sustulit, virum natura bonum, virtute meliorem, æmulum Pontificum comparatione optimum. Quanquam enim vitam per se laudabilem semper egit, nomihil tamen reprehensionis incurritset in eo saltu, quod dignitatis sua abiquandiu tenaciorem sese non sine magno Ecclesiæ dispendio et fidelium scandalo præbuit. Hec tamen viri morositas, si cum pervicacia Benedicti et Joannis inconstantia conferatur, ita minuitur, ut excusabilis videri possit. Sed et plane evanescit ex generosa illa et spontanea dignitatis cessione, quam, ne rogatus quidem, obtulit et per Carolum de Malatestis præstabilit, tanta animi moderatione, ut ne sibi quidem providere in reliquum vita tempus sustinens totum se Concili arbitrio permiserit. A Concilio tamen cardinalis assertus episcopi titulum (vcl. Portuensis ut Niemio, vel Tusculani ut Panvinio placuit) et in Piceno legationem obtinuit. Post eam cessionem, quam viro nomen immortale conciliare par erat, adeo tamen obscurus vixit, ut annus ejus emortualis vix alter innotescat quam ex inscripta ad ejus tunulum in principe Recinantis Ecclesia Epigraphe ; meusne vero et diem ne hinc quidem discere licet. Papabrochius in Propylæo diem 17. Julii anni hujus Angelo emortualem assignat ; sed auctorem, e quo id accepit, non indicat. Errasse tamen illam suspicor, cum scriptor ejus aetatis Halus, Marinus Sanutus, in Vitis ducum Venetorum, quas vernacula scripsit, vulgariisque Muratori Rer. Ital. to. xxii, affirmet obiisse Angelum die VII. Septembbris. Sed neque de illa adhuc constare arbitror, cum auctor Diarii Neapolitani Rer. Ital. to. xxi, qui sub hujus saeculi exitu scribebat, die XVII Junii decessisse illum perhibeat ; quamvis in eo erret, quod non Recineti, sed in Forojuliensi provincia occubuisse nota. Preferendum tamen esse Sanutum, scriptorem anonymo huic suppareni, censeo, cum in Chronologicis non semel auctor iste labatur. Res ab eo gestas descripsisse Gregorium Polydorum, Augustinianum Pistoriensem, recte monet Pagius in Breviariorum, sed non recte opus illud recenset. Neque enim tantummodo Pontificem Gregorii nomen preferentium gesta percensuit : sed Concilio, ab eo quod postea Allatius secutus est, non dissimili Gregorios omnes, quos nota in Ecclesia illustris anno eo libro complexus est, idque opus non sub Clemente VIII scripsit, ut Pagius asseruit, sed sub Gregorio xv, cuius etiam res gestas persequitur. Denique prodit liber Lucas anno 1622 apud Gundobonum, nec satis exploratum mihi utrum typis Florentinis anno 1598 lucem prius expexerit, quod Pagio exedit. Hec satis de Angelo sen de Gregorio, cuius reliqua omnia ex Annalibus repetetas. MANSI.

*et Gallis et quomodo a Concilio dirempta.* — In eadem sessione vigesima octava ex Gallorum Anglorumque dissidiis nonnullae in Concilium turbæ dimanarunt : cum enim jam ante Aragonii Anglis item intendissent, non videri ut Anglica natio æquanda esset cum omnibus Hispaniarum regnis, quæ minus nationis numero confineretur, Galli eam controversiam auxere<sup>1</sup> : quorum dicta cum in sensum iniquiorem traduxerat ab ænūtis essent, ita iū suam mentem explicuerunt : « Nunquam fuit intentio eorum, quod dominus rex Angliae et regnum suum non faciant seu non representent unam nationem, sicut quodlibet regnum facere possit, aut quod non habeat vocem magnæ nobilitatis et auctoritatis, cum hoc etiam concedant de quolibet alio rege, imo etiam de quibusdam particularibus nationibus non habentibus regem appropriatum ; sed fuit eorum intentio, quod de jure non habent, nec habere debent vel possunt talē nationem, quæ habeat vocem seu auctoritatem representativam quartæ aut quinta partis Christianitatis, seu totius obedientie Romani Pontificis, et quæ debeat aut possit de jure æquiparari voce seu auctoritati totius Italie vel totius Galliae, seu Hispanie vel totius Germaniae, quæ quatuor nationes principates multa regna et nationes particulares continent, que particularia regna dicto regno Angliae merito possunt æquiparari : et quod ista fuit intentio, manifeste patet ex supplicatione<sup>2</sup>. Addidere in eo libello supplici causas, ob quas Anglia Alemaniae adjungenda videretur, Castellanis et Navarreis Concilio se aggregantibus, non enim posse conferri cum Gallicana Anglicam, quæ duos tantum archiepiscopatus complectebatur, et Germanicam, cum illa plura regna amplissima contineat, Hispaniasve partiter in tot nationes distinguendas. At Angli oratores<sup>3</sup>, ut pristinum ordinem dignitatis teneant, plura in sessione xxxi ad sua nationis commendationem attulere, quorum oratio in Actis Ms. extat, ex qua pauca haec delibamus :

3. « Domus illa regalis Angliae inter plures sanctos palmites, quos produxit, qui de facili narrari non poterunt, sanctam Helenam cum suo filio Constantino Magno imperatore nato in urbe regia Eboracensi educere comperta est, qui infidelium terras plures ac crucem Domini de manibus infidelium ad Christianorum manus et fidem reduxerunt » ; interjectisque pluribus Constantini elogis, addidere de religione ab Anglis suscepta amplificataque : « In regno Angliae fides Christi continuo stetit, hucusque, quanquam temporum intervallis intidetum saevientium grandinosa tempestas ipsum regnum sic impleverit, quod tidem Christi ibidem pro parte extinguere conata est. Statim post passio-